
Copertura Finanziaria

Data

NR. Progr.DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO DIRETTO A NORMA DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA 
SCOLASTICA PER LE ALUNNE E GLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ CERTIFICATA EX L. 104/1992 RESIDENTI NEL 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA - URP -PERSONALE

23/07/2024

 403 

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

O R I G I N A L E

NR. Sett.  143 

"Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa da parte del responsabile del servizio finanziario"

Visti gli atti d'ufficio, CHE la presente determinazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi come previsto dall'art. 124, c. 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm., ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell'azione amministrativa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

IL Responsabile di Area

Dr.ssa Aglini Maria Beatrice

Torgiano, 07/08/2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO  il  Decreto sindacale di nomina n. 9 del 12/06/2024 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto Responsabile le funzioni di cui agli  artt.  107 e 109 del D.Lgs 267/2000, per l’Area
Amministrativa;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  29/12/2023,  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026;

VISTA  la  deliberazione  n.  46  del  29/12/2023  con  cui  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario, esercizio 2024 – 2026;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  09/01/2024  con  la  quale  sono  state
assegnate le risorse alle Aree mediante l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-
2026, modificato successivamente con D.G.C. n.72 del 06/06/2024;

PREMESSO CHE: 

- il servizio di assistenza scolastica ad personam, istituito per favorire l’integrazione scolastica degli
alunni con diagnosi funzionale ed in possesso della certificazione di cui alla L. 104/92 e ss.mm.ii.,
consiste nel supporto scolastico mediante un operatore ad personam da svolgersi all’interno della
scuola frequentata dall’alunno; 

-il supporto scolastico si configura come sostegno al minore nella autonomia, nella relazione e nella
comunicazione personale, prevista dall’art. 13 comma 3 della L. 104/92 e ss..mm.ii.; 

- le attività devono essere svolte durante l'orario e secondo il calendario scolastico, all'interno delle
scuole e in tutti gli altri luoghi previsti dalla didattica o da appositi progetti;

- il Comune di  Torgiano, non disponendo di personale idoneo, garantisce il servizio di assistenza
scolastica ad personam tramite affidamento a soggetto esterno, in possesso dei requisiti di idoneità
professionale richiesti dalla particolare natura del servizio;

- con  Determinazione del Responsabile di Area n. 374 del 09/09/2021 dell’Area Amministrativa si
è provveduto ad affidare il Servizio di assistenza scolastica  alla ditta POLIS SOC.COOP.SOCIALE
di Perugia, P.I.  01409740543 –  CIG 889030609A, per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023,
2023/2024 ; 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la legge 104/92 e ss.mm.ii. recante: “Legge quadro per l'assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
della persona handicappata”, in particolare all’art. 13 della suddetta legge “Integrazione scolastica”
comma 3, il quale afferma che “…nelle scuole di ogni ordine e grado... vi è l’obbligo per gli Enti
Locali  di  fornire  l’assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  con
handicap fisici o sensoriali”;

- l’art. 139 del D.Lgs. n. 112/1998 e ss.mm.ii. che attribuisce ai Comuni, nelle scuole dell’infanzia,
primaria e secondaria, le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo per ’istruzione di
alunni con handicap o in situazione di svantaggio;



- la Legge 328/2000 e ss.mm.ii. recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi  e  Servizi  Sociali”  che  all’art.  22  individua  gli  interventi  che  costituiscono  il  livello
essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi;

-  il  DPCM 30.03.2001  e  ss.mm.ii.,  recante:  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della L. 328/2000”;

-  il  DPCM  185/2006  e  ss.mm.ii.,  Regolamento  recante  modalità  e  criteri  per  l’individuazione
dell’alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell’art.35, comma 7, della legge 27
dicembre 2002, n.289; 

CONSIDERATO CHE risulta necessario provvedere ad un nuovo affidamento del servizio di cui
trattasi per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, al fine di dare continuità e garantire il servizio
agli utenti interessati;

RISCONTRATO che il monte ore complessivo stimato come necessario per gli aa.ss. 2024/2025 –
2025/2026 ammonta a 3.944 ore, con possibilità di applicare la proroga di ulteriori sei mesi, per un
monte ore aggiuntivo pari a 976 ore;

DATO ATTO che il valore stimato dell’appalto comprensivo della proroga, ai sensi dell’art. 14,
comma 4, D. Lgs. 36/2023, è di € 114.129,50 oltre ad IVA di legge, così determinato:

- importo del servizio a base di gara è pari ad € 91.303,60 iva esclusa (corrispondente al costo orario
stimato di € 23,15 moltiplicato n. 3944 ore);

-importo della proroga di ulteriori sei mesi pari ad € 22.825,90;

VERIFICATO  che alla data di adozione del presente atto non sono attive convenzioni Consip
aventi ad oggetto i servizi sopra indicati, o comparabili con essi;

OSSERVATO che, sulla base degli accertamenti effettuati, l’oggetto della presente procedura non
riveste interesse transfrontaliero certo a norma dell’art.48, comma2, D.lgs.36/2023;

STABILITO che  l’affidamento  de  quo ha  CPV 85311200-4  “Servizi  di  assistenza  sociale  per
disabili” e a norma dell’art. 14, D.lgs. 36/2023 la soglia di rilevanza comunitaria è quella indicata al
comma 1 lett. d) ossia di € 750.000,00 essendo il cpv ricompreso tra quelli elencati nell’allegato
XIV alla direttiva 2014/24/UE;

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento è di valore inferiore alla soglia di cui all’art.
50, comma 1, lett. B), D.lgs. 36/2023 e pertanto a norma dell’art. 37, comma 3, D.lgs. 36/2023 non
è necessario l’inserimento nel programma biennale dei servizi e forniture;

RITENUTO opportuno  effettuare  un'indagine  esplorativa  di  mercato  finalizzata  a  individuare
operatori economici qualificati e interessati a fornire il servizio di assistenza educativa specialistica
scolastica per il Comune di Torgiano a favore di alunne e alunni certificati ex l. 104/1992 residenti
nel comune e frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado
per  gli  anni  scolastici  2024/2025,  2025/2026,  al  fine  di  invitarli  ad  una  successiva  fase  per
procedere all’affidamento diretto del servizio da espletarsi sulla piattaforma di approvvigionamento
digitale certificata “Net4market”;



PRECISATO che  i  contenuti  dell'affidamento  sono  dettagliati  nell'allegato  A  (avviso  di
manifestazione d'interesse) e saranno pubblicati unitamente al modello di domanda (Allegato B) sul
sito istituzionale del Comune di Torgiano, amministrazione trasparente, sotto sezione Bandi di Gara
e  Contratti,  oltre  che  sulla  piattaforma  Net4market, per  consentire  agli  operatori  economici  di
acquisire le informazioni fondamentali per manifestare eventualmente il loro interesse a partecipare
alla successiva fase;

RICHIAMATI:

- l'art. 48, comma 1, D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che stabilisce i principi da rispettare nell'affidamento
degli appalti;

- l’art. 192, comma 1, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: a) il fine che
con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art.  17,  comma  1,  D.lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  in  base  al  quale  le  stazioni  appaltanti,  prima
dell'avvio dell'affidamento dei contratti pubblici, adottano la decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO DI:

- invitare tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, manifesteranno il
loro interesse ad effettuare il servizio di cui trattasi;

- invitare anche un solo operatore economico qualora risultasse l'unico a manifestare interesse
per l'affidamento di cui trattasi;

- adottare  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108,
D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida e
soddisfacente;

STABILITO che

- la pubblicazione dell’avviso e la ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in alcun
modo  l’amministrazione  comunale  a  procedere  con  l’affidamento  e  di conseguenza  le
manifestazioni di interesse presentate non fanno sorgere diritti o interessi legittimi a favore dei
soggetti che l’hanno presentata;

- la manifestazione di interesse dovrà pervenire sulla piattaforma NET4MARKET entro e non oltre
il 30/07/2024 ore 08:00;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa
Maria Beatrice Aglini;

DATO ATTO  che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale,



come  contemplato  anche  dal  D.P.R.  n.  62/2013  e  dal  vigente  codice  di  comportamento  dei
dipendenti;

DATO  ATTO,  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa;

DATO ATTO,  la  seguente  determinazione,  comportando l’assunzione  di  un  impegno di  spesa,
determina riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o patrimoniale dell’Ente e che,
pertanto,  la  sua  efficacia  è  subordinata  al  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, in base al combinato disposto degli
artt. 183, comma 7 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

DATO ATTO che sono state osservate le misure di prevenzione previste dal vigente Piano triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, assorbito dal Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) come stabilito dal D.P.R. N.81/2022, approvato con la deliberazione della
Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2024, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267 e successive modificazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il CCNL dei dipendenti del comparto funzioni locali;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL; 

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si
intendono integralmente riportate;

2) DI DARE ATTO che il valore stimato dell’appalto comprensivo della proroga, ai sensi dell’art.
14, comma 4, D. Lgs. 36/2023, è di € 114.129,50 oltre ad IVA di legge, così determinato:

- importo del servizio a base di gara è pari ad € 91.303,60 iva esclusa (corrispondente al costo orario
stimato di € 23,15 moltiplicato n. 3944 ore);

-importo della proroga di € 22.825,90;

3) DI APPROVARE l’Avviso pubblico (allegato A), unitamente al modello di domanda (Allegato
B), parti integranti del presente atto, con il quale si invitano gli operatori economici di cui all’art.
65,  D.lgs.  36/2023  a  manifestare  interesse  per  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  assistenza
educativa specialistica scolastica a favore delle alunne e degli alunni certificati ex L. 104/1992 e
residenti nel Comune di Torgiano  e frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di
primo  e  secondo  grado  per  gli  anni  scolastici  2024/2025,  2025/2026,  tramite  la piattaforma
NEt4market;



4)  DI  PROMUOVERE l’ indagine  di  mercato  mediante  pubblicazione  di  avviso  esplorativo  e
modello di partecipazione sul sito istituzionale, sulla piattaforma di approvvigionamento digitale
certificata della stazione appaltante “NET4MARKET”;

5) DI FISSARE che il  termine ultimo di presentazione delle istanze nel giorno  30/07/2024 ore
08:00;

6) DI SPECIFICARE che l’avviso esplorativo in oggetto è da ritenersi finalizzato esclusivamente
alla  ricezione  di  manifestazione  di  interesse  per  favorire  la  partecipazione  e  consultazione  del
maggior numero di operatori potenzialmente interessati per la categoria di riferimento;

7) DI SEGNALARE che nell’avviso è prevista la facoltà di esecuzione anticipata del servizio, nelle
more della stipula del contratto;

8)DI DEFINIRE che le prenotazioni delle relative spese e l’acquisizione del Cig verranno effettuate
con la determinazione a contrarre;

9) DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 15, D.lgs. 36/2023 il Responsabile unico del progetto
è il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott.ssa Maria Beatrice Aglini;

10) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.  147-bis,  comma 1,  D.lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

11) DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.lgs.
267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE DEL SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA - URP -PERSONALE

Copertura Finanziaria

Data

NR. Progr.DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO DIRETTO A NORMA DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA 
SCOLASTICA PER LE ALUNNE E GLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ CERTIFICATA EX L. 104/1992 RESIDENTI NEL 

23/07/2024

 403 

NR. Sett.  143 

L'Istruttore Il Responsabile dell'Area

Dr.ssa Aglini Maria Beatrice

__________________________________

Dr.ssa Aglini Maria Beatrice

__________________________________

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Allegato “A”

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SUCCESSIVO  AFFIDAMENTO 
DIRETTO A NORMA DELL’ART. 50 comma 1 lett. B) D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA SCOLASTICA PER LE ALUNNE E GLI ALUNNI 
CON  DISABILITÀ CERTIFICATA ex L. 104/1992 RESIDENTI NEL COMUNE DI TORGIANO E 
FREQUENTANTI LE SCUOLE D’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO E DI SECONDO 
GRADO.
Durata affidamento AA.SS. 2024/2025 – 2025/2026 (da settembre 2024 a giugno 2026).

PREMESSO CHE

Con  il  presente  avviso  il  Comune  di  Torgiano  (PG)  intende  effettuare  un’indagine  di  mercato  preliminare 
finalizzata alla  individuazione di soggetti da invitare a presentare un’offerta di cui all’art.  50 comma 1, lett. b), D. Lgs. 
36/2023  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto.  Trattandosi  di  servizi  elencati  nell’allegato  XIV  della  direttiva 
2014/24/UE la soglia di rilevanza comunitaria è di € 750.000,00.

Stante l’obbligatorietà per le Stazioni Appaltanti di utilizzo delle piattaforme di approvigionamento digitale di cui all’art.  25, 
D.lgs. 36/2023, la presente indagine di mercato si svolgerà sulla piattaforma certificata “Net4market”. Pertanto, per 
poter partecipare alla presente indagine di mercato, l’operatore economico che sia in possesso dei requisiti richiesti dal presente Avviso,  
dovrà registrarsi sulla piattaforma suddetta.

Alla successiva fase di presentazione d’interesse, verranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti che avranno presentato l’istanza allegata nei termini e secondo le modalità previste dal presente avviso: non verrà  
praticato, quindi, alcun metodo di selezione degli operatori economici.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

AVVISA

che il Comune di  Torgiano (PG) intende procedere all'acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate 
all’individuazione di soggetti da invitare a presentare un’offerta per l’affidamento del servizio di assistenza 
educativa specialistica scolastica per alunne e alunni con disabilità certificata ex L. 104/1992 residenti nel Comune di 

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n. 25 06089 Torgiano - C.F./P.IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Torgiano e  frequentanti le scuole dell’Infanzia,  Primaria,  Secondaria di I° e II° grado negli  AA.SS. 2024/2025 – 
2025/2026;

La selezione dell’operatore economico verrà espletata tramite affidamento diretto sulla piattaforma di approvvigionamento 
digitale “Net4market”.

ART. 1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Comune di  Torgiano con sede in Corso Vittorio Emanuele II  n.  25 – 06089 Torgiano (PG) -  Area Amministrativa;
Pec:  comune.torgiano@postacert.umbria.it, Profilo  committente  https://www.comune.torgiano.pg.it/, Trasparenza 
https://www.comune.torgiano.pg.it/pagine/amministrazione-trasparente

ART. 2 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO e DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Maria Beatrice 
Aglini.

ART. 3 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

L’appalto, CPV 85311200-4 Servizi di assistenza sociale per disabili, ha per oggetto il servizio di assistenza 
educativa specialistica scolastica delle alunne e degli alunni residenti a Torgiano, certificati ex L. 104/1992 e frequentanti 
le scuole dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I° e II° grado prevalentemente del territorio della provincia di Perugia.

3.1 - Oggetto     del     servizio     principale     e     tipologia     dell’utenza      
Il servizio oggetto del presente appalto si riferisce all’attività di supporto educativo-assistenziale in ambito scolastico, da 
erogarsi a favore delle alunne e degli alunni con disabilità certificati ai sensi della L.104/92 residenti nel Comune di 
Torgiano e frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I° e II° grado.

3.2 - Obiettivi     specifici     del     servizio      

Le finalità essenziali che si intendono perseguire tramite il servizio sono definite nel capitolato prestazionale allegato al 
presente avviso (Allegato 1) a farne integrante e sostanziale.

3.3 - Modalità         tecnico-organizzative         di         svolgimento         delle         prestazioni      

L’Aggiudicatario collabora con l’Area Amministrativa del Comune, secondo quanto sarà definito nel capitolato 
prestazionale.

Nello specifico è richiesto all’Aggiudicatario, tramite la disponibilità costante di un referente tecnico (Coordinatore), di:

- organizzare il proprio personale per soddisfare le richieste d’intervento;

- vigilare sul regolare svolgimento delle prestazioni in conformità con le modalità stabilite dall’appalto stesso (atti di gara 
e progetto presentato);

- individuare, sulla base di bisogni speciali, la modalità di impiego delle risorse materiali e strumentali;

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n. 25 06089 Torgiano - C.F./P.IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

- assicurare forme e modalità di verifica e monitoraggio sulla qualità del Servizio medesimo in merito alla ricaduta  degli 
interventi attuati dagli operatori;

- orientare al meglio la stabilità del personale ai fini di massimizzare la continuità didattica a favore delle alunne e  degli 
alunni;

- garantire la riservatezza e la segretezza professionale per quanto si riferisce alle informazioni acquisite e relative 
alle situazioni lavorative nel rispetto delle norme del GDPR 679/2016 e del D.lgs. 101/2018 e s.m.i.;

- nominare il responsabile privacy come da allegato al progetto.

Il personale addetto agli interventi programmati opera normalmente in un rapporto 1:1, ma, su specifica progettualità 
scolastica concordata con il Comune di Torgiano, può anche operare in piccoli gruppi o in situazioni laboratoriali.

L’operatore è tenuto al servizio solo in relazione alla frequenza scolastica effettiva dell’alunna/o disabile.

3.4 - Luoghi     e     recapiti     dove     devono     essere     svolte     le     prestazioni      

Le prestazioni debbono essere erogate nelle sedi scolastiche di frequenza delle alunne e degli alunni con disabilità  
residenti nel Comune di Torgiano. A titolo esemplificativo, ma non esaustivo, si citano le sedi scolastiche delle scuole  
dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I° e II° grado di maggiore frequenza: Infanzia di Brufa, Infanzia di Torgiano, 
Primaria “L. Scarinci”, Secondaria “G. Dottori”;

Il servizio potrebbe essere svolto anche all’esterno della scuola, limitatamente alle occasioni e alle attività previste dal 
Piano  Educativo  Individualizzato  (PEI),  vale  a  dire  per  uscite  didattiche,  visite  guidate,  viaggi  d’istruzione  o  
iniziative progettuali che prevedano lo svolgimento dell’attività didattica presso altra sede.

In casi eccezionali comunque previsti dalle normative vigenti in materia e previa specifica autorizzazione da parte del 
Comune, il servizio potrebbe essere svolto anche presso il domicilio dell’alunna/o e, in limitati casi, anche presso altri 
istituti scolastici pubblici e/o privati e/o presso centri ricreativi e/o centri di degenza.

Nel caso di trasferimento dell’alunna/o ad altra scuola, l’educatore prosegue la propria attività - con lo stesso monte ore 
settimanale. In caso di termine della frequenza scolastica da parte dell’alunna/o o di trasferimento in altro comune della  
residenza dell’alunna/o cessa la copertura economica del servizio da parte del Comune di Torgiano, salva diversa  
indicazione del Responsabile dell’Area Amministrativa.

Per quanto attiene ai compiti e profili professionali degli educatori assegnati al servizio, gli obblighi 
dell’aggiudicatario  inerenti il personale impiegato, gli strumenti di controllo e reportistica, i livelli di servizio e tutto 
quanto riguarda il servizio in generale si dovrà far riferimento al capitolato prestazionale allegato.

ART. 4 - DURATA DEL SERVIZIO

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n. 25 06089 Torgiano - C.F./P.IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

La durata  del  servizio  è  prevista  per  2  anni  scolastici  indicativamente  da  settembre 2024 a  giugno 2026 (Anni 
scolastici 2024/2025 – 2025/2026), il Comune si riserva altresì la facoltà di prorogare il contratto per ulteriori 
6 mesi. 

ART. 5 - IMPORTO CONTRATTUALE, OPZIONI E STIPULA CONTRATTUALE

Il monte ore complessivo per gli aa.ss. 2024/2025 – 2025/2026 ammonta a 3.944 ore, con possibilità di opzione ex art. 
120, comma 1, lett. a), D.lgs. 36/2023 di applicare la proroga di ulteriori sei mesi, per un monte ore aggiuntivo pari 
a 976 ore.

Il valore stimato dell’appalto comprensivo della proroga, ai sensi dell’art. 14, comma 4, D. Lgs. 36/2023, è di € 114.129,50  
oltre ad IVA di legge. L’importo del servizio a base di gara è pari ad € 91.303,60 iva esclusa (corrispondente al costo 
orario stimato di € 23,15 moltiplicato n. 3944 ore), l’importo delle opzioni previste è di € 22.825,90.

Il contratto a norma dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023 sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale.

È prevista la facoltà di esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula del contratto.

ART. 6 - SOGGETTI AMMESSI

Verranno invitati alla successiva fase a presentazione un’offerta gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati 
membri, sia in  forma singola sia  associata,  secondo le disposizioni  dell’art.  65 D.lgs.  36/2023,  purché in possesso dei 
requisiti prescritti dai successivi articoli.

ART. 7 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

7.1 - Requisiti     di     ordine     generale      

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice dei 
contratti pubblici nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo.

Le circostanze di cui all’art. 94 del suddetto Codice sono cause di esclusione automatica. La sussistenza delle 
circostanze di cui al successivo art. 95 è accertata previo contraddittorio con l’operatore economico.

Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui ai summenzionati artt. 94 e 95, ad eccezione delle  
irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di aver adottato  
misure (c.d. Self-cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità.

Non può avvalersi del Self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 

ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n. 25 06089 Torgiano - C.F./P.IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, D.lgs. 
165/2001 a  soggetti  che  abbiano  esercitato,  in  qualità  di  dipendenti,  poteri  autoritativi  o  negoziali  presso 
l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni.

La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità e il mancato rispetto dello 
stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 83-bis, D.lgs. 159/2011.

7.2 -   Requisiti         speciali      

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti speciali previsti nei commi seguenti.

a)  Requisiti di idoneità professionale

- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della futura procedura di gara con 
indicazione del luogo della data e del numero di iscrizione; Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato 
Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 100, comma 3 del Codice, presenta la dichiarazione ivi indicata;

b) Requisiti di capacità economico-finanziaria (art. 100, comma 11, D.lgs. 36/2023)

Fatturato globale annuo nel settore relativo alla gestione di servizi socioeducativi e socioassistenziali, riferito agli ultimi n. 
3 (tre) esercizi finanziari disponibili non inferiore ad € 70.000,00. IVA esclusa.

c) Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 100, comma 11, D.lgs. 36/2023)

-Aver maturato l’esperienza minima di un triennio (trentasei mesi) nella gestione di servizi identici o analoghi a quello 
oggetto della gara, per conto di Enti Pubblici; 

ART. 8 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

La successiva procedura negoziata verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(art. 108, comma 2, lettera a), D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. secondo le specifiche contenute all’interno della lettera di invito  che 
verrà successivamente inviata ai soggetti partecipanti.

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi:

PUNTEGGIO MASSIMO

OFFERTA TECNICA 70

OFFERTA ECONOMICA 30

TOTALE 100

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n. 25 06089 Torgiano - C.F./P.IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

ART.  9  -  MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE  MEDIANTE PIATTAFORMA 
TELEMATICA DI E- PROCUREMENT

La partecipazione è ammessa esclusivamente con la presentazione della documentazione richiesta dalla presente manifestazione 
d’interesse, mediante la Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “Net4market”.

A tale scopo:

a) la partecipazione alla manifestazione di interesse avviene esclusivamente caricando la documentazione “Allegato B” 
sulla Piattaforma;

b) con la Piattaforma sono gestite tutte le fasi relative alle comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli 
Operatori economici.

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva procedura di gara dovranno essere presentate entro e non oltre la 
scadenza fissata in data 30/07/2024 - ORE 08:00.

I documenti relativi alla manifestazione di interesse e relativi allegati saranno altresì pubblicati sul sito istituzionale 
del Comune di Torgiano.

ART. 10 - FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE

L’indagine di mercato si conclude con la ricezione, entro il termine suindicato, attraverso la piattaforma “Net4market”, dello  
schema di domanda (allegato B) compilato e sottoscritto digitalmente dagli operatori economici interessati a partecipare  alla 
successiva procedura che verrà espletata per via telematica, attraverso la medesima piattaforma.

La presentazione della manifestazione di interesse da parte dell’operatore non lo obbliga a partecipare alla successiva 
fase.

Il  presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di  interesse non vincolano in alcun modo  
l’Amministrazione comunale ad avviare la procedura di affidamento diretto e non costituiscono diritti o interessi legittimi a  
favore  dei  soggetti  coinvolti. Le dichiarazioni  di  manifestazione di  interesse hanno il  solo scopo di  comunicare la 
disponibilità e l’interesse a ricevere l’invito per partecipare alla successiva fase.

Le manifestazioni di interesse devono essere redatte secondo lo schema di domanda allegato (Allegato B), 
sottoscritte digitalmente e inviate ESCLUSIVAMENTE sulla piattaforma “NET4MARKET” entro e non oltre 
la scadenza fissata in data 30/07/2024 - ORE 08:00.

Oltre tale termine l’istanza non sarà ritenuta valida. Nell’ipotesi in cui la manifestazione di interesse, per qualsiasi motivo, 
non giunga a destinazione in tempo utile, l’Amministrazione comunale declina qualsiasi responsabilità al riguardo.

Art. 11 - PRECISAZIONI

Il Comune di Torgiano si riserva a suo insindacabile giudizio di sospendere o annullare la procedura relativa  alla presente 
indagine di mercato e di non dar seguito allo svolgimento del successivo iter procedurale per l’affidamento del servizio, 
ovvero di optare per una diversa procedura a norma del D. lgs. 36/2023.

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n. 25 06089 Torgiano - C.F./P.IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Si potrà dar corso alla procedura anche nel caso pervenga nel termine sottoindicato una o nessuna manifestazione di 
interesse.

Verranno invitati tutti gli operatori che avranno presentato la manifestazione di interesse.

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in 
occasione della procedura negoziata di affidamento.

Art. 12 - CONTROVERSIE

Avverso il presente provvedimento, che si ritenga lesivo dei propri diritti e interessi legittimi, è ammesso il ricorso a  
norma del D.lgs. 104/2010 presso il Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) dell’Umbria sede di Perugia.

Privacy

Ai sensi del GDPR 2016/679 si informa che i dati forniti saranno trattati dal Comune di Torgiano  per finalità 
unicamente  connesse alla presente indagine di mercato ed alle eventuali successive procedure di affidamento 
oltre che alla eventuale stipulazione e gestione del contratto.

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Torgiano – Responsabile unico del procedimento è la 
Responsabile dell’Area Amministrativa.

Per eventuali ulteriori informazioni e chiarimenti: Ufficio socio educativi - Tel. 075.9886021.

Pubblicazione Avviso

Il presente avviso è pubblicato:

- sulla piattaforma “Net4market”;

-  nella sezione Amministrazione trasparente sotto la sezione “Bandi di gara e contratti” ;

- sull’Albo Pretorio on line della stazione appaltante.

La Responsabile 
dell’Area Amministrativa

Dott.ssa Maria Beatrice Aglini

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n. 25 06089 Torgiano - C.F./P.IVA 00383940541 



“ALLEGATO B”

Trasmissione a mezzo piattaforma di approvvigionamento “Net4market”

Spett.le  COMUNE DI TORGIANO

Corso Vittorio Emanuele II, n.25
06089 – TORGIANO (PG)

ISTANZA DI  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SULLA  PIATTAFORMA  DI 
APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE “NET4MARKET” PER L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA  SPECIALISTICA  SCOLASTICA  PER  LE 
ALUNNE E GLI ALUNNI CON DISABILITÀ CERTIFICATA ex L. 104/1992 RESIDENTI 
NEL COMUNE  DI  TORGIANO  E  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO. DURATA AFFIDAMENTO 
AA.SS. 2024/2025 – 2025/2026.

Il sottoscritto _____________________________________________________________________

 nato a ______________________ (____) il ____________ residente a ______________________

(___) Cap ___________ Via/Piazza  __________________________________________________ 

CF ________________________________ , in qualità di _________________________________ 

dell’impresa _______________________________ con sede in ____________________________ 

(___) Via/Piazza __________________________________________________________________

C.F. ___________________________________  Partita IVA _______________________________

PEC (obbligatoria)_________________________________________________________________

recapito telefonico ________________________________________________________________

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

ad  essere  invitato  a  presentare  un’offerta  per  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  assistenza 
educativa specialistica scolastica per le alunne e gli alunni con disabilità certificata ex L. 104/1992 
residenti  nel  comune di  Torgiano e  frequentanti le  scuole  dell’infanzia,  primaria,  secondaria  di 
primo e secondo grado. Durata affidamento da settembre 2024 a giugno 2026 (aa.ss. 2024/2025 - 
2025/2026).

A tal fine, avvalendosi della facoltà concessagli dagli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000 per  
la dichiarazione in oggetto, consapevole delle sanzioni penali previste dall’ art. 76 del medesimo 



DPR 445/2000 e dalle leggi speciali in materia per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni  
mendaci ivi indicate

DICHIARA

di  aver  preso  visione  dell’avviso  pubblico allegato  e  essere  in  possesso  dei  necessari  requisiti 
generali e speciali.

ATTESTA PERTANTO

1. Codice attività: ___________________________ con data di inizio attività ________________ ;

2.  che  l’impresa  è  iscritta  nel  registro  delle  imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria,  
Artigianato ed Agricoltura (CCIAA) (o al seguente analogo registro di altro Stato aderente all’U.E) 
di  ____________________________________  per  la/e  seguente/i  attività: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

oppure è iscritto all'Albo delle Società Cooperative presso il  Ministero delle Attività Produttive 
istituito con D.M. 23/06/2004;

oppure  iscrizione  nella  Sezione  “A”  degli  Albi  Regionali  delle  Cooperative  e  dei  Consorzi  di 
Cooperative Sociali istituiti secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 1 della Legge n. 381/1991 e 
art. 4 della L.R. n. 12 del 17.07.2014 (lettera A o iscrizione plurima A e B);

Data di iscrizione: ________________________________________________________________

DICHIARA inoltre

1. che l’impresa non presenta alcun motivo di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023;

2. di non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

3. di  accettare  le  clausole  contenute  nel  patto  di  integrità  adottato dall’Ente  ai  sensi  dell’art.  1,  
comma 17 della Legge n. 190 del 06.11.2012;

4. che l'impresa è in possesso dei requisiti di partecipazione specificatamente indicati nell'avviso e  
precisamente:

A. di capacità economico – finanziaria:

Fatturato  globale  annuo  nel  settore  relativo  alla  gestione  di  servizi  socioeducativi  e 
socioassistenziali, riferito agli ultimi n. 3 (tre) esercizi finanziari disponibili non inferiore ad € 
70.000,00. IVA esclusa.



B. di capacità tecnico professionale: 

Aver maturato l’esperienza minima di un triennio (trentasei mesi) nella gestione di servizi  
identici o analoghi a quello oggetto della gara, per conto di Enti Pubblici;

5. di accettare senza condizione o riserva alcune tutte le disposizioni, nessuna esclusa contenute 
nell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sulla piattaforma Net4market e sul sito della  
Stazione Appaltante e relativo alla procedura in oggetto; 

6. che è a conoscenza che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici e non vincola 
in  alcun  modo  il  Comune  di  Torgiano,  in  quanto  ha  come  unico  scopo  di  rendere  noto 
all'Amministrazione comunale la disponibilità ad essere invitato a presentare offerta;

7. che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, e dell’art. 76 del DPR 445/2000, è consapevole che la falsità  
in atti e le autodichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali 
in materia;

8. di  essere  a  conoscenza  che  ai  sensi  dell’art.  75  DPR  445/2000,  qualora  dal  controllo  delle 
dichiarazioni qui rese, emerga la non veridicità delle dichiarazioni stesse, sarà dichiarato decaduto 
dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera;

9. di aver preso visione dell’informativa di cui al GDPR 2016/679 e che i dati personali raccolti 
saranno raccolti dal Comune di Torgiano per le finalità di gestione della gara e per quelli inerenti 
la gestione del rapporto medesimo.

FIRMA DIGITALE


